

GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.

EMPRESAS CONTROLADAS:

FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S.A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.,

TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. Y AGROVALORES, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

Del 1 de enero al 31 de agosto de 2017

(Cifras expresadas en Quetzales)

| | PARCIALES | PARCIALES | SALDOS CONSOLIDADOS |
|---|--------------|---------------|---------------------|
| PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS | | | 1,555,108,863 |
| Financieros | | 1,351,218,027 | |
| Por Servicios | | 107,856,110 | |
| Por Primas de Seguros y Fianzas | 234,938,740 | | |
| (-) Devoluciones y Cancelaciones | (29,299,366) | | |
| Primas Netas | 205,639,374 | | |
| (-) Primas Cedidas | (98,521,106) | | |
| Primas Netas Retenidas | 107,118,268 | | |
| (+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas | (11,083,542) | 96,034,726 | |
| GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS | | | 749,676,294 |
| Financieros | | 625,564,988 | |
| Por Servicios | | 73,279,533 | |
| Gastos de Adquisición y Renovación | 21,240,834 | | |
| (-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido | (16,877,708) | 4,363,126 | |
| Gastos por Obligaciones Contractuales | 53,072,668 | | |
| (-) Recuperaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido | 6,604,021 | 46,468,647 | |
| MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS | | | 805,432,569 |
| OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN | | | |
| PRODUCTOS | | 49,659,873 | |
| Ganancia por Valor de Mercado de Títulos - Valores | | | |
| Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera | 47,012,579 | | |
| Productos por Inversiones en Acciones | 2,612,381 | | |
| Productos por Promoción de Empresas | | | |
| Otros Productos de Operación | 34,913 | | |
| GASTOS | | 131,798,990 | |
| Pérdida por Valor de Mercado de Títulos - Valores | | | |
| Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera | 3,282,132 | | |
| Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación | 127,839,149 | | |
| Gastos por Promoción de Empresas | | | |
| Otros Gastos de Operación | 677,709 | | |
| MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN | | | (82,139,117) |
| MARGEN OPERACIONAL BRUTO | | | 723,293,452 |
| GASTOS DE ADMINISTRACIÓN | | | 508,973,984 |
| Consejo de Administración | | 998,343 | |
| Funcionarios y Empleados | | 256,664,738 | |
| Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas | | 19,763,806 | |
| Honorarios Profesionales | | 14,817,748 | |
| Arrendamientos | | 30,655,417 | |
| Reparaciones y Mantenimiento | | 31,347,760 | |
| Mercadeo y Publicidad | | 14,758,180 | |
| Primas de Seguros y Fianzas | | 297,743 | |
| Depreciaciones y Amortizaciones | | 25,265,877 | |
| Papelaría, Útiles y Suministros | | 4,610,869 | |
| Gastos Varios | | 109,793,703 | |
| MARGEN OPERACIONAL NETO | | | 214,319,468 |
| PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS | | | 15,768,701 |
| Productos | | 32,587,160 | |
| Salvamento y Recuperaciones | 2,798,192 | | |
| Otros Productos Extraordinarios | 29,788,968 | | |
| Gastos | | (16,818,459) | |
| Participación de Reaseguradores y reafianzadores en levantamientos y recuperaciones | | | |
| Otros Gastos Extraordinarios | 16,818,459 | | |
| PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES | | | |
| Productos de Ejercicios Anteriores | | 5,195,344 | 3,071,242 |
| Gastos de Ejercicios Anteriores | | (2,124,102) | |
| GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA | | | 233,159,411 |
| Impuesto sobre la Renta | | | 44,318,054 |
| GANANCIA (PÉRDIDA) NETA | | | 188,841,357 |
| (-) INTERÉS MINORITARIO | 1/ | | |
| GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA | 2/ | | 188,841,357 |


1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora.

2/ Tipo de Cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.36179 por US\$1.00

Guatemala, 31 de agosto de 2017



 JENY ZORAIDA LEMUS RODRIGUEZ
 CONTADOR



 JAIME ALEJANDRO ZAFRA GUTIERREZ
 AUDITOR INTERNO



 JOSÉ LUIS VALDÉS O'CONNELL
 VICEPRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN



 CHRISTIAN SCHNEIDER
 GERENTE GENERAL

La totalidad de las notas que incluyen la revelación de contingencias e información de la situación financiera referente a otras fechas, se encuentra disponible en www.bam.com.gt